公益社団法人 日本技術士会 統括本部 CPD 支援委員会

中国本部 事業委員会主催

9 月度技術士 CPD ミニ講座（第 67 回）（ご案内） — ＷＥＢ —

平成 28 年 7 月 25 日

会員 各位

公益社団法人 日本技術士会 中国本部 本部長 大田一夫
事業委員長 岡本 亮

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、日本技術士会 統括本部 CPD 実行委員会では、平成 28 年 9 月 14 日（水）に「石

炭灰造粒物を用いた河口域干潟および浅海域の底質環境改善手法」と題したミニ講座

を、広島で開催します。昨年に引き続き、CPD ミニ講座を中国本部で開催する機会を得

ることができました。中国本部での CPD ミニ講座開催に、お誘いあわせの上、奮って

ご参加くださいますようご案内申し上げます。

敬具

－  記  －

１．主 催  日本技術士会統括本部 CPD 支援委員会／／中国本部 事業委員会

２．日 時  平成 28 年 9 月 14 日(水) 18:00～20:00

３．会 場  第３ウエノヤビル ６階中国本部事務局会議室

       近畿本部では、WEB 聴講を行います。
４．内 容  演題

       「石炭灰造粒物を用いた河口域干潟および浅海域の底質環境改善手法」
講師 藤原 哲宏 氏

[中国地下工業株式会社 代表取締役、

 博士（工学）、技術士（総合技術監理、建設）]

キーワード： 石炭灰、造粒物、干潟、有機泥、底質、浸透柱、覆砂

５．参加費  近畿本部では、WEB 聴講のため、無料です。

「石炭灰造粒物を用いた河口域干潟および浅海域の底質環境改善手法」

石炭灰造粒物は，石炭火力発電所で発生する微細な燃え殻の石炭灰を主な材料と

する小さな玉石状の人工造粒物である。講演では，石炭灰造粒物を活用した都市近

郊の河口域干潟や水深の浅い海域に堆積した有機物を多く含む泥（底質）の環境的

改善（多くの生物が生息できる環境への改善など）を手助けする手法を幾つか紹介

する。具体的には，石炭灰造粒物を用いた底質環境の改善手法の有効性を検討する

ために実施した室内実験や現地実証実験の結果の紹介をとおして，堆積した有機物

を含む泥の改善機構と生物相への影響を含む底質環境の改善効果を概説する。

申込先 ⽇本技術⼠会 近畿本部

    FAX ０６－６４４４－３７４０
    e-mail pe@ipej-knk.jp

 H.28.9.14

9 ⽉度技術⼠ CPD ミニ講座（第 67 回）

WEB 聴講参加申込書

⽒名

部⾨

e-mail